
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    638    DEL     08/07/2024 

ART. 66 LEGGE 448/1998: ESITO ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE PER LA 
CONCESSIONE  DELL'ASSEGNO  DI  MATERNITÀ  PERVENUTE  NEL 
SEMESTRE  GENNAIO-GIUGNO  2024  E  PRESA  D'ATTO  ASSEGNI 
CONCESSI / RESPINTI DA INPS 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 711 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 638 del 08/07/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  91 e 92 del  28/12/2023, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

VISTE le seguenti norme:

- D.lgs. 31 marzo 1998, n. 109 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Artt. 48, e 66 della Legge 23 dicembre 1998, n.448 e ss.mm.ii;
- D.P.C.M. 7 maggio 1999, n.221 e ss.mm.ii;
- D.P.C.M.21 luglio 1999, n.305;
- D.M.15 luglio 1999, n.306;
- D.M.29 luglio 1999;
- Art.80, Legge 23 dicembre 2000, n.388;
- D.M.21 dicembre 2000, n.452 (G.U. n. 81 del 6 Aprile 2001), come modificato dal D.M. 
25 Maggio 2001 n. 337;
- Art.74 T.U. 26 marzo 2001, n.151 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di tutela e  
sostegno della maternità e della paternità”;
- D.P.C.M.18 maggio 2001 (G.U. n.155 del 6 giugno 2001);
- D.P.C.M. n. 159/2013 del 5 dicembre 2013 “Regolamento concernente la revisione delle modalità  
di  determinazione  e  i  campi  di  applicazione  dell'Indicatore  della  situazione  economica  equivalente  
(ISEE)”;
- l’atto della Presidenza del Consiglio dei Ministri (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.31 del 
07/02/2024)  avente  ad  oggetto  “Rivalutazione,  per  l’anno  2024,  della  misura  e  dei  requisiti  
economici dell’assegno di maternità”;

VISTE le istanze, presentate allo scrivente Servizio e caricate dallo stesso sul portale INPS 
nel periodo gennaio-giugno 2024 da parte delle mamme richiedenti l'assegno di maternità 
come di seguito elencate nella seguente tabella:

DATO  ATTO  che  le  suddette  8  richieste  sono  state  documentate,  ai  fini  della 
individuazione  della  situazione  economica  del  nucleo  familiare,  con  la  dichiarazione 
sostitutiva unica di cui al D.P.C.M. n. 159/2013;

Pratica n. 711 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 638 del 08/07/2024 Pag. 2 di 4

RICHIESTE ASSEGNO DI MATERNITÀ PRIMO SEMESTRE 2024

Numero Protocollo Data contributo richiesto
1 0005893/2024 13/02/2024 11:28:50 € 2.020,85

2 0007440/2024 21/02/2024 11:15:32 € 2.020,85

3 0011093/2024 18/03/2024 10:31:18 € 2.020,85

4 0013091/2024 02/04/2024 15:36:40 € 1.917,30

5 0014504/2024 12/04/2024 10:05:48 € 1.917,30

6 0015356/2024 18/04/2024 17:22:24 € 1.917,30

7 0016195/2024 24/04/2024 12:04:57 € 1.917,30

8 0016737/2024 02/05/2024 10:01:22 € 2.020,85



DATO ATTO altresì che per ciascuna domanda è stata disposta dallo scrivente Servizio 
un’istruttoria atta a verificare la situazione anagrafica e il rispetto dei limiti ISEE imposti 
dalla normativa ai fini della concessione dei contributi richiesti indicati in tabella;

DATO ATTO a tale proposito che sono depositate agli atti dell'Ufficio Politiche Sociali le 
ricevute emesse dall’INPS che riportano i dati di ciascuna richiesta e l’esito delle istruttorie;

CONSIDERATO  che  delle  8  domande  raccolte  e  depositate  agli  atti,  tutte  risultano 
ammesse al contributo a cura dell’INPS come risulta dalla tabella sotto riportata:

DATO ATTO che alla materiale erogazione dei contribuiti per un totale di € 15.752,60 ha 
provveduto l' I.N.P.S.;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)  di  approvare  le  risultanze  dell’istruttoria  relativa  alle  8  istanze  di  ASSEGNO  DI 
MATERNITÀ di cui all’art.  66 della Legge 23/12/1998 n.448, pervenute nel corso del 
primo semestre 2024 e depositate agli atti dell'Ufficio Politiche Sociali, dando atto che alla  
materiale erogazione dei contribuiti ha provveduto l' I.N.P.S., come da seguente elenco:

Pratica n. 711 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 638 del 08/07/2024 Pag. 3 di 4

ASSEGNI DI MATERNITÀ CONCESSI PRIMO SEMESTRE 2024

Numero Protocollo Data contributo erogato da INPS
1 0005893/2024 13/02/2024 11:28:50 € 2.020,85

2 0007440/2024 21/02/2024 11:15:32 € 2.020,85

3 0011093/2024 18/03/2024 10:31:18 € 2.020,85

4 0013091/2024 02/04/2024 15:36:40 € 1.917,30

5 0014504/2024 12/04/2024 10:05:48 € 1.917,30

6 0015356/2024 18/04/2024 17:22:24 € 1.917,30

7 0016195/2024 24/04/2024 12:04:57 € 1.917,30

8 0016737/2024 02/05/2024 10:01:22 € 2.020,85

€ 15.752,60



3) di stabilire che il presente atto sarà pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.  
33/2013, dando atto che il trattamento delle informazioni sui dati personali è effettuato 
secondo il principio di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel  nel rispetto del  
D.Lgs  n.  196/2003 e  del  GDPR Reg.  UE 679/2016 in  materia  di  protezione  dei  dati 
personali;

4) di individuare nella persona dell’ing. Stefano Bruscoli, Dirigente Settore 3 Servizi Sociali,  
il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/07/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 711 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 638 del 08/07/2024 Pag. 4 di 4

ASSEGNI DI MATERNITÀ CONCESSI PRIMO SEMESTRE 2024

Numero Protocollo Data contributo erogato da INPS
1 0005893/2024 13/02/2024 11:28:50 € 2.020,85

2 0007440/2024 21/02/2024 11:15:32 € 2.020,85

3 0011093/2024 18/03/2024 10:31:18 € 2.020,85

4 0013091/2024 02/04/2024 15:36:40 € 1.917,30

5 0014504/2024 12/04/2024 10:05:48 € 1.917,30

6 0015356/2024 18/04/2024 17:22:24 € 1.917,30

7 0016195/2024 24/04/2024 12:04:57 € 1.917,30

8 0016737/2024 02/05/2024 10:01:22 € 2.020,85

€ 15.752,60


